
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.341, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Aprova a alteração da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 4.271, de 18 de julho de 2023, que 

aprova a categorização dos estabelecimentos 

destinados ao cuidado da pessoa com Doença 

Renal Crônica (DRC) em Minas Gerais, 

conforme o quantitativo de equipamentos de 

hemodiálise em uso no SUS. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB- SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 03 (três) esferas de governo; revoga 

dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e 

dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

- a Portaria GM/MS nº 762, de 23 de junho de 2023 que altera a Portaria de Consolidação nº 6, 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

 

de 28 de setembro de 2017, para instituir incentivo financeiro de custeio por equipamento de 

hemodiálise em uso no Sistema Único de Saúde – SUS, nos serviços que tenham até 29 (vinte 

e nove) máquinas destinadas ao cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica – DRC; 

- a Portaria GM/MS nº 1.111, de 14 de agosto de 2023 que prorroga o prazo de envio das 

resoluções da Comissão Intergestores Bipartite - CIB com a homologação do número de 

equipamentos de cada serviço de Terapia Renal Substitutiva; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.271, de 18 de julho de 2023, que aprova a categorização dos 

estabelecimentos destinados ao cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica (DRC) em Minas 

Gerais, conforme o quantitativo de equipamentos de hemodiálise em uso no SUS; 

- a necessidade de incluir estabelecimentos que possuem até 29 equipamentos de hemodiálise 

em uso no SUS para fins de recebimento de recurso financeiro federal; 

- o Ofício nº 219/2023, de 13 de setembro de 2023, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIBSUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais 

(CIBSUS/MG), das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das 

Comissões Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica alterado o § 2º do artigo 1º da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.271, de 18 de julho 

de 2023, que passa a  vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 1º - (...)  

§ 1° - (...)  

§ 2° - O quantitativo descrito no parágrafo anterior, foi realizado com base no número de 

equipamentos de hemodiálise cadastrados no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 

– CNES em uso no SUS, constantes na última base de dados disponível, extraída na data de 12 

de setembro de 2023.”(nr) 

 

Art. 2° - Fica alterado o Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.271, de 18 de julho 

de 2023, que aprova a categorização dos estabelecimentos destinados ao cuidado da pessoa com 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

 

Doença Renal Crônica (DRC) em Minas Gerais, conforme o quantitativo de equipamentos de 

hemodiálise em uso no SUS, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 3° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2023. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB SUS/MG Nº 4.341, DE 13 DE SETEMBRO 

DE 2023 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saude.mg.gov.br/cib)


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB SUS/MG Nº 4.341, DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2023. 

 

Categoria 1: 1 a 19 equipamentos de hemodiálise 

 

Município CNES Estabelecimento Em Uso 

AIURUOCA 2760681 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 1 

ALFENAS 2171988 HOSPITAL UNIVERSITARIO ALZIRA VELANO 17 

ALMENARA 2108992 HOSPITAL DERALDO GUIMARAES 1 

ARAÇUAÍ 2134276 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO ARACUAI 1 

ARAGUARI 2145960 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI 1 

ARAGUARI 2760770 INSTITUTO NEFROLOGICO DE ARAGUARI 17 

ARAGUARI 9681752 HOSPITAL UNIVERSITARIO SAGRADA FAMILIA 2 

ARCOS 2168693 SANTA CASA DE ARCOS 1 

BAEPENDI 2761106 HOSPITAL CONEGO MONTE RASO 2 

BARBACENA 2098938 HOSPITAL IBIAPABA CEBAMS 4 

BELO HORIZONTE 0026921 HOSPITAL JOAO XXIII 3 

BELO HORIZONTE 0026964 HOSPITAL ALBERTO CAVALCANTI 1 

BELO HORIZONTE 0026972 MATERNIDADE ODETE VALADARES 2 

BELO HORIZONTE 0027022 HOSPITAL JULIA KUBITSCHEK 2 

BELO HORIZONTE 0027863 HOSPITAL RISOLETA TOLENTINO NEVES 7 

BELO HORIZONTE 2181770 HOSPITAL EDUARDO DE MENEZES 10 

BELO HORIZONTE 2200422 HOSPITAL MADRE TERESA 3 

BELO HORIZONTE 2200457 ASSOCIACAO MARIO PENNA 1 

BELO HORIZONTE 4034236 HOSPITAL UNIVERSITARIO CIENCIAS MEDICAS 17 

BELO HORIZONTE 7866801 

HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CELIO DE 

CASTRO HMDCC 8 

BOM DESPACHO 2168707 HOSPITAL SANTA CASA DE BOM DESPACHO 1 

BRUMADINHO 2124289 HOSPITAL MUNICIPAL JOAO FERNANDES DO CARMO 2 

CAMPO BELO 2192020 SANTA CASA DE CAMPO BELO 2 

CAPELINHA 2135124 FUNDACAO HOSPITALAR SAO VICENTE DE PAULO 1 

CONTAGEM 2154757 HOSPITAL SANTA RITA 1 

CONTAGEM 2200473 HOSPITAL MUNICIPAL DE CONTAGEM 1 

CONTAGEM 2844273 FHSFA 6 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

 

CORONEL 

FABRICIANO 7082886 HOSPITAL SAO CAMILO CORONEL FABRICIANO 3 

CORONEL 

FABRICIANO 9237844 HOSPITAL DR JOSE MARIA MORAIS 1 

CURVELO 2148293 HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO 4 

DIAMANTINA 2761203 HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DA SAUDE 1 

GOVERNADOR 

VALADARES 2118661 HOSPITAL BOM SAMARITANO 1 

GOVERNADOR 

VALADARES 2222043 HOSPITAL MUNICIPAL 4 

IPATINGA 2193310 HOSPITAL MUNICIPAL DE IPATINGA 1 

ITABIRA 2218690 HOSPITAL MUNICIPAL CARLOS CHAGAS 2 

ITAJUBÁ 2179156 NEFROCLIN ITAJUBA 15 

JANAÚBA 2205939 FUNDAJAN 1 

JANAÚBA 6920977 HOSPITAL REGIONAL DE JANAUBA 2 

JANUÁRIA 2204622 HOSPITAL MUNICIPAL DE JANUARIA 1 

JOÃO 

MONLEVADE 2709848 HOSPITAL MARGARIDA 4 

JUIZ DE FORA 2111624 HOSPITAL REGIONAL JOAO PENIDO 2 

JUIZ DE FORA 2153025 HOSPITAL MARIA JOSE BAETA REIS ASCOMCER 1 

JUIZ DE FORA 2153106 ONCOLOGICO 1 

JUIZ DE FORA 2153114 FUNDACAO INSTITUTO CLINICO JUIZ DE FORA 1 

JUIZ DE FORA 2153882 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE JUIZ DE FORA 2 

LAGOA DA 

PRATA 2132877 HOSPITAL SAO CARLOS DE LAGOA DA PRATA 2 

LAVRAS 2112175 HOSPITAL VAZ MONTEIRO 1 

MACHADO 2796392 

IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE DE 

MACHADO 1 

MANHUAÇU 2173166 HOSPITAL CESAR LEITE 5 

MANTENA 2099217 HOSPITAL EVANGELICO DE MANTENA 1 

MARIANA 2200945 MARIANA HOSPITAL MONSENHOR HORTA 14 

MERCÊS 2161575 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO DE MERCES 1 

MINAS NOVAS 2134268 

FUNDACAO MINAS NOVAS HOSPITAL DOUTOR 

BADARO JUNIOR 16 

MONTE CARMELO 9847227 HOSPITAL MUNICIPAL ALBERTO NOGUEIRA 1 

MONTES CLAROS 2219638 HOSPITAL AROLDO TOURINHO 3 

MONTES CLAROS 2219654 HOSPITAL UNIVERSITARIO CLEMENTE DE FARIA 2 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

 

 

MONTES CLAROS 7366108 

HOSPITAL DAS CLINICAS DOUTOR MARIO RIBEIRO DA 

SILVEIRA 3 

MONTES CLAROS 9321330 HOSPITAL PRO VIDA 1 

MURIAÉ 2162377 CASA DE SAUDE SANTA LUCIA LTDA 3 

MURIAÉ 2195453 HOSPITAL DO CANCER DE MURIAE 4 

MURIAÉ 4042107 HOSPITAL PRONTOCOR DE MURIAE 2 

NOVA SERRANA 2143801 HOSPITAL SAO JOSE DE NOVA SERRANA 15 

OURO PRETO 2163829 OURO PRETO SANTA CASA DE OURO PRETO 1 

PARACATU 2100754 HOSPITAL MUNICIPAL DE PARACATU 1 

PARACATU 5856361 CENTRO DE HEMODIALISE DE PARACATU 17 

PATOS DE MINAS 2726726 HOSPITAL REGIONAL ANTONIO DIAS 1 

PATOS DE MINAS 9650105 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PATOS DE MINAS 3 

PEÇANHA 2103257 HOSPITAL SANTO ANTONIO 1 

PIRAPORA 2119528 HOSPITAL DR MOISES MAGALHAES FREIRE 1 

PIUMHI 2776006 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PIUMHI 1 

POÇO FUNDO 2167727 HOSPITAL DE GIMIRIM 1 

POÇOS DE 

CALDAS 2129469 SANTA CASA DE POCOS DE CALDAS 19 

POÇOS DE 

CALDAS 2129566 HOSPITAL SANTA LUCIA HOSPITAL DO CORACAO 1 

PONTE NOVA 2206382 HOSPITAL ARNALDO GAVAZZA FILHO 2 

RIO POMBA 2149419 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO RIO POMBA 1 

SALINAS 2204649 

HOSPITAL MUNICIPAL DR OSWALDO PREDILIANO 

SANTANA 2 

SANTA RITA DO 

SAPUCAÍ 2208822 

HOSPITAL ANTONIO MOREIRA DA COSTA STA RITA 

SAPUCAI 1 

SANTO ANTÔNIO 

DO MONTE 2144026 

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SANTO ANTONIO 

DO MONTE 1 

SANTOS DUMONT 2796562 HOSPITAL DE SANTOS DUMONT 1 

SÃO GOTARDO 2100681 HOSPITAL MUNICIPAL DE SAO GOTARDO 6 

SÃO JOÃO DEL 

REI 2173565 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 3 

SÃO JOÃO DEL 

REI 2161354 SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SAO JOAO DEL REI 2 

SETE LAGOAS 2109867 HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR FLAVIO DAMATO 3 

TEÓFILO OTONI 2184834 HOSPITAL BOM SAMARITANO 4 

TIMÓTEO 2140217 HOSPITAL E MATERNIDADE VITAL BRAZIL 2 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 

 

 

TRÊS PONTAS 2139200 

SANTA CASA DE MISERICORDIA DO HOSP SAO 

FRANCISCO DE ASSIS 2 

UBÁ 2195437 HOSPITAL SANTA ISABEL 4 

UBÁ 2760703 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO DE UBA 3 

UBÁ 2764865 HOSPITAL SAO JANUARIO 1 

UBERABA 2165481 CASA DE SAUDE SAO JOSE 13 

UBERABA 2195585 

CLINICAS INTEGRADAS HOSPITAL UNIVERSITARIO 

MARIO PALMERIO 11 

UBERABA 2206595 HOSPITAL DE CLINICAS DA UFTM 18 

UBERABA 9141839 HOSPITAL REGIONAL JOSE ALENCAR 5 

UBERLÂNDIA 2146355 HOSPITAL DE CLINICAS DE UBERLANDIA 10 

UBERLÂNDIA 2151847 HOSPITAL SANTA MARTA 7 

UBERLÂNDIA 6601804 

HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DR ODELMO 

LEAO CARNEIRO 5 

UNAÍ 0062197 INTENSI LIFE 1 

VESPASIANO 6856209 VESPASIANO FUNDACAO VESPASIANENSE DE SAUDE 1 

VIÇOSA 2099454 HOSPITAL SAO SEBASTIAO 2 

VISCONDE DO 

RIO BRANCO 2760843 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA 1 

 

Categoria 2: 20 a 29 equipamentos de hemodiálise 

 

Município CNES Estabelecimento Em Uso 

ARAXÁ 2180790 CDA CENTRO DE DIALISE DE ARAXA 21 

BELO 

HORIZONTE 0027049 HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFMG 24 

BELO 

HORIZONTE 2695634 BIOCOR INSTITUTO 26 

BETIM 2126494 

HOSPITAL PUBLICO REGIONAL PREFEITO OSVALDO 

REZENDE FRANCO 23 

BOM DESPACHO 7333145 NEFROBOM 28 

BRASÍLIA DE 

MINAS 5708257 PRO RIM UTRS 25 

CAMPO BELO 6386059 NEFROCLINICA LTDA 26 

CARANGOLA 2764776 CASA DE CARIDADE DE CARANGOLA 27 

CATAGUASES 2098911 

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 

CATAGUASES 23 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 

 

 

DIAMANTINA 2135132 SANTA CASA DE CARIDADE 25 

EXTREMA 2127881 HOSPITAL E MATERN SAO LUCAS DE EXTREMA 21 

FRUTAL 7107234 

UNIDADE DE TERAPIA RENAL FERNANDO 

MENDONCA DE CASTRO 27 

ITAJUBÁ 2127687 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITAJUBA 29 

ITAJUBÁ 2208857 HOSPITAL ESCOLA AISI ITAJUBA 24 

ITAÚNA 2105780 HOSPITAL MANOEL GONCALVES 29 

MARIANA 3030717 

MARIANA NEFRON SERVICOS DE NEFROLOGIA S C 

LTDA 24 

MARIANA 7610351 NEFRO LOGICA 25 

MURIAÉ 4042085 

CASA DE CARIDADE DE MURIAE HOSPITAL SAO 

PAULO 24 

NOVA LIMA 2117037 

NOVA LIMA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE 

LOURDES 24 

PARÁ DE MINAS 2206064 

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO DE 

PARA DE MINAS 23 

PATROCÍNIO 2209195 

SANTA CASA DE MISERICORDIA NOSSA SENHORA DO 

PATROCINIO 28 

PIRAPORA 6146864 UTRS PIRAPORA 21 

SALINAS 6421903 SERVICO DE NEFROLOGIA 21 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAÍSO 2146525 SANTA CASA DE PARAISO 29 

TEÓFILO OTONI 2208172 HOSPITAL SANTA ROSALIA 25 

TRÊS CORAÇÕES 2763044 CLINICA NEFROLOGICA DE TRES CORACOES 25 

UBERABA 2165074 ASSCD ASSOCIACAO DA CASA DE DIALISE 29 

UBERLÂNDIA 2146371 UNIDADE DIALISEHEMODIALISE 27 

UNAÍ 6529763 CLINICA ANTONIO VIEIRA CAIXETA 26 

 


